A
y

o >
W.MACHADO

u D | T (o] R I A

PARECER DA AUDITORIA INDEPENDENTE

A
Diretoria do
Vila Nova Futebol Clube

Examinamos o Balango Patrimonial do Vila Nova Futebol Clube, encerrado em 31 de
dezembro de 2.017 e as correspondentes Demonstragoes de Resultado e a de
Origens e Aplicagoes de Recursos correspondentes ao exercicio findo naquela
data. Nossos exames foram efetuados em conformidade com as normas usuais de
auditoria e conseqiientemente, incluiram as provas nos registros contabeis e
outros procedimentos de auditoria que julgamos necessarios nas circunstancias,
levando em consideragao orientagoes técnicas especificas, expedidas pelo Instituto
Brasileiro dos Auditores Independentes — Ibracon, e constitui-se, principalmente, na
aplicacao de procedimentos de revisdao analitica dos dados financeiros e na
averiguacao dos critérios adotados na elaboragcao das demonstragoes contabeis,
junto aos responsaveis pelas areas contabeis e financeiras.

Concluimos que as demonstragoes contabeis referidas no paragrafo 1° representam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e
financeira do Vila Nova Futebol Clube, em 31 de dezembro de 2.017. O resultado de
suas operagoes, as mutagoes de seu patrimonio liquido e as origens e aplicagoes
de recursos correspondentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2.017 estao
de acordo com as praticas contabeis emanadas da legislagao societaria brasileira.

Goiania, 25 de abril de 2.018.

y 4

W.MACHADO

ooooooooo

W. Machado - Consultoria Wilson Pereira Machado
Contabil S/S Contador
CRC-G0-000990 CRC-G0-003349/0-9

Av. Anhanguera, 4803,

Ed. Rita de Albuquerque, Sala 907, Centro,
Goiania-GO, Cep 74043-905

Fone: 62 3212-6353
wmachado@wmachado.com.br



VILA NOVA

FUTEBOL CLUBE

RUA 256 N° 354 - SETOR LESTE UNIVERSITARIO - GOIANIA - GO
CNPJ N° 01.669.316/0001-33

ATIVO

2,017
ATIVO CIRCULANTE 700.637,47
Disponivel 181.720.80
Bens Numerarios 181.720,80
Caixa 79.270.17
Bancos 102.450.63
Adiantamentos Diversos 95.50
Adiantamentos Salarial 104.860.69
Titulos a Receber 133.148.29
Adiantamentos a Fornecedores 83.395,03
Duplicatas a Receber 136.650,00
Impostos a Recuperar 16.305.40
Almoxarifado 38.647.59
Despesas Antecipadas 5.814,17
ATIVO NAO CIRCULANTE 10.529.913,98
Realizavel a Longo Prazo 453.877.58
Contas a receber 176.210.66
Deposito Judicial 277.666.92
Investimentos 3.721.741,45
Formacao de Atletas 3.721.098.45
Subscricéo de Capital 643,00
Imobilizado 6.354.294,95
Edificacdes 4.126.676.41
Veiculos 51.354.78
Moveis e Utensilios 94.638,32
Magquinrios 153.440,07
Instalacoes 23.654.01
Equipamentos de Informatica 32.638.43
Edificacdes em Construcéo 1.964.817,08
Depreciagdo Acumulada -92.924,15

TOTAL DO ATIVO

11.230.551,45

2.016
325.643,58
56.714,76
56.714.76
53.500.95
3.213.81

0.00
39.131.87
100.643.81
72.135.98
0.00
12.555.40
38.647.59
5.814,17

10.531.984,38
440.209.43
176.210.66
263.998,77

3.720.281,45
3.719.638.45
643,00

6.371.493,50
4.126.676.41
51.354.78
94.638,32
153.440,07
23.654.01
31.688.43
1.964.817.08
-74.775,60

10.857.627,96

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores Nacionais

Obrigacdes Fiscais
Obrigacées Sociais
Obrigacdes Tributarias
Parcelamentos de Tributos

Obrigacées Trabalhistas
Ordenados e Salarios a Pagar
13° Salario a Pagar
Férias a Pagar
Acordos Trabalhistas a Paaar
Rescisées de Contrato a Pagar
Pensao Alimenticia a Pagar
Obrigacées para com Sindicatos

Obrigacées Com Terceiros
Direito de Imagem a Paagar
Contas a Pagar
Adiantamentos de Clientes

PASSIVO NAO CIRCULANTE
Exiaivel a Longo Prazo
Empréstimos de Conselheiros
Empréstimos de Terceiros
Empréstimos Bancarios
Parcelamentos de Tributos

PATRIMONIO SOCIAL
Déficit Acumulado
Aiustes de Exercicios Anteriores
Déficit do Exercicio

TOTAL DO PASSIVO

2,017 2,016
8.210.320,87 6.054.741,85
776.098.00 591.560.42
2.762.914,65 1.813.792,37
1.152.693.96 542.665.72
738.121.91 212.106.60
872.098,78 1.059.020.05
3.274.665.56 2.449.651,40
987.635.53 731.194.83
331.707.08 16243274,
270.913,19 86.283,25
996.646.24 1.156.681.78
547.142,56 205.324,78
2.270.80 2.270.80
138.350,16 105.463,22)
1.396.642.66 1.199.737.66
42.088,00 115.888,00)
689.554.66 210.038.20
665.000,00 873.811.46
25.483.375.34 25.680.912.73
18.019.023,84 18.038.531,67
321.037.72 251.166.24
303.547.33 303.547.33
6.839.766.45 7.087.667.49
-22.463.144,76 -20.878.026,62
-20.878.026.62 -18.106.023.71
0,00 -343.729.73
-1.585.118,14 -2.428.273,18
11.230.551,45 10.857.627,96

DEMONSTRAGAO RESULTADO DO EXERCICIO FINDO EM 31/12/2.017

Comparativo ao Exercicio Findo em 2.016 - (Em Reais)

RECEITAS

2,017
Receitas Atividades Esportivas 3.342.234,30
Receitas Escolinha de Futebol 110.915,00
Receitas Doacbes/Patrocinios 2.280.956,64
Receitas CBF 5.539.437,50
Receitas Publicidade 1.839.000,00
Receitas Sécio Tigrao 739.465,40
Receitas Direitos Federativos Atletas 105.638,00
Receitas Alugueis 86.920,56
Receitas Financeiras 2.019,64
Receitas Federag@o Goiana 405.000,00
Receitas Contribuigdes Conselheiros 393.850,30
Receitas Time mania 346.337,13
Receitas Diversas 22.764.537,08

TOTAL DAS RECEITAS

DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas Administrativas
Despesas Depto Esportes
Despesas Financeiras
Despesas Tributarias
Despesas Servicos Terceiros
Aiustes de Exercicios Anteriores
Despesas Diversas
TOTAL DAS DESPESAS
DEFICIT DO EXERCICIO

37.956.311,55

7.215.652,32
31.235.464,33
67.298,36
146.866,71
867.856,64
0,00

8.291,33
39.541.429,69
-1.585.118,14

2.016
2.220.891,21
119.131,32
503.069,72
5.266.021,71
1.753.606,56
368.941,01
600.000,00
269.565,17
30.508,57
0,00
389.937,07
260.773,60
1.142.536,67
12.924.982,61

9.801.794,10
4.783.520,98
33.202,07
185.637,84
535.154,62
343.729,73
13.946,18
15.696.985,52
-2.772.002,91

ORIGENS DE RECURSOS

Aumento Exigivel a Longo Prazo
Superavit do Exercicio
Total das Origens

APLICACOES DE RECURSOS
Déficit do Exercicio
Ajuste de Exercicios Anteriores
Aquisicao de Ativo Permanente
Aplicacdes Realizavel a Longo Prazo
Total das Aplica¢des
AUMENTO OU REDUGAO DO CAPITAL CIRCULANTE

VARIACAO NO CAPITAL CIRCULANTE LiQUIDO

Ativo Circulante

No Fim do Exercicio

No Inicio do Exercicio
Passivo Circulante

No Fim do Exercicio

No Inicio do Exercicio

CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO

DEMONSTRAGAO ORIGENS E APLICAGOES RECUOS EXERCICIO FINDO EM 31/12/2.017
Comparativo ao Exercicio Findo em 2.016 - (Em Reais)

2,017 2.016
-197.537,39 -221.317,98
0,00 0,00
-197.537,39 -221.317,98
-1.585.118,14 -2.772.002,91
0,00 0,00
15.738,55 -16.528,98
-13.668,15 130.719,21
-1.583.047,74 -2.657.812,68
-1.780.585,13 -2.879.130,66
-374.993,89 -53.062,28
700.637,47 325.643,58
325.643,58 272.581,30
2.155.579,02 2.932.192,94
8.210.320,87 6.054.741,85
6.054.741,85 3.122.548,91
1.780.585,13 2.879.130,66

1. CONTEXTO OPERACIONAL

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.017.

O Vila Nova Futebol Clube é uma sociedade civil, sem fins lucrativos. fundada em 20 de iulho de 1.943, com prazo de durac&o indeterminado. A Entidade tem como finalidade propor-
cionar a pratica desportiva do futebol, atletismo, natacéo e recreativa;

2. DEMONSTRAGOES CONTABEIS

Foram elaboradas com base nas praticas emanadas da leqislacéo societéria brasileira e aplicavel as entidades sem fins lucrativos, descritas resumidamente, a sequir:
a) - Apuracéo do resultado — as receitas foram apuradas pelo reqime de caixa e as despesas pelo reqime de competéncia;
b) — O ativo Circulante e o Passivo Circulante foram demonstrados pelo valor de realizacéo;

c) O Ativo Nao Circulante, o Passivo Nao Circulante e o Patrimonio Social foram

pelo valor de

1) O Imobilizado sofreu reducéo por depreciacéo ou Amortizacéo no valor de R$-17.198,55-(Dezessete Mil. Cento e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Cinco
Centavos);
2) O Patriménio Social vem com decréscimo no valor de R$-1.585.118,14-(Hum Milhdo, Quinhentos e Oitenta e Cinco Mil, Cento e Dezoito Reais e Quatorze
Centavos) Proveniente de déficit apurado no exercicio

3. CONTINGENCIAS

Aentidade possui em seu Passivo Circulante e Exiaivel a Longo Prazo, valores parcelados junto a Secretaria da Receita Federal,

de Consel-

os Bancarios,

heiros e de Terceiros, porém, néo foram contabilizados os acréscimos financeiros devidos. Caso seiam contabilizados, provocaréo alteracdes no saldo do Passivo Circulante e N&o
Circulante e no resultado do exercicio.

Goiénia, 31 de dezembro de 2.017.

ECIVAL MIGUEL DA SILVA MARTINS

Presidente

CPF: 331.749.971-00

EDINAMAR DE MELO RABELO
C.R.C-GO 14450
CPF: 383.213511-15




