

PARECER DA AUDITORIA INDEPENDENTE

A

Diretoria do
Vila Nova Futebol Clube

Examinamos o Balanço Patrimonial do Vila Nova Futebol Clube, encerrado em 31 de dezembro de 2.017 e as correspondentes Demonstrações de Resultado e a de Origens e Aplicações de Recursos correspondentes ao exercício findo naquela data. Nossos exames foram efetuados em conformidade com as normas usuais de auditoria e consequentemente, incluíram as provas nos registros contábeis e outros procedimentos de auditoria que julgamos necessários nas circunstâncias, levando em consideração orientações técnicas específicas, expedidas pelo Instituto Brasileiro dos Auditores Independentes – Ibracon, e constitui-se, principalmente, na aplicação de procedimentos de revisão analítica dos dados financeiros e na averiguação dos critérios adotados na elaboração das demonstrações contábeis, junto aos responsáveis pelas áreas contábeis e financeiras.

Concluímos que as demonstrações contábeis referidas no parágrafo 1º representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Vila Nova Futebol Clube, em 31 de dezembro de 2.017. O resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e as origens e aplicações de recursos correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2.017 estão de acordo com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira.

Goiânia, 25 de abril de 2.018.



 <p style="text-align: center;">VILA NOVA FUTEBOL CLUBE RUA 256 Nº 354 - SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIÂNIA - GO CNPJ Nº 01.669.316/0001-33 BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.017 Comparativo ao Exercício Findo em 2.015 - (Em Reais)</p>					
A T I V O			P A S S I V O		
ATIVO CIRCULANTE	2.017	2.016	PASSIVO CIRCULANTE	2.017	2.016
Disponível	700.637,47	325.643,58	Fornecedores Nacionais	8.210.320,87	6.054.741,85
Bens Numéricos	181.720,80	56.714,76	Obrigações Fiscais	2.762.914,65	1.813.792,37
Caixa	181.270,17	53.500,95	Obrigações Sociais	1.152.693,96	542.665,72
Bancos	102.450,63	3.213,81	Obrigações Tributárias	738.121,91	212.106,60
Adiantamentos Diversos	95,50	0,00	Parcelamentos de Tributos	872.098,78	1.059.020,05
Adiantamentos Salarial	104.860,69	39.131,87	Obrigações Trabalhistas	3.274.665,56	2.449.651,40
Títulos a Receber	133.148,29	100.643,81	Ordernados e Salários a Pagar	987.635,53	731.194,83
Adiantamentos a Fornecedores	83.395,03	72.135,98	13º Salário a Pagar	331.707,08	162.432,74
Duplicatas a Receber	136.650,00	0,00	Férias a Pagar	270.913,19	86.283,25
Impostos a Recuperar	16.305,40	12.555,40	Acordos Trabalhistas a Pagar	996.646,24	1.156.681,78
Almoxarifado	38.647,59	38.647,59	Rescisões de Contrato a Pagar	547.142,56	205.324,78
Despesas Antecipadas	5.814,17	5.814,17	Pensão Alimentícia a Pagar	2.270,80	2.270,80
ATIVO NÃO CIRCULANTE	10.529.913,98	10.531.984,38	Obrigações para com Sindicatos	138.350,16	105.463,22
Realizável a Longo Prazo	453.877,58	440.209,43	Obrigações Com Terceiros	1.396.642,66	1.199.737,66
Contas a receber	176.210,66	176.210,66	Direito de Imagem a Pagar	42.088,00	115.888,00
Depósito Judicial	277.666,92	263.998,77	Contas a Pagar	689.554,66	210.038,20
Investimentos	3.721.741,45	3.720.281,45	Adiantamentos de Clientes	665.000,00	873.811,46
Formação de Atletas	3.721.098,45	3.719.638,45	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
Subscrição de Capital	643,00	643,00	Exigível a Longo Prazo	25.483.375,34	25.680.912,73
Imobilizado	6.354.294,95	6.371.493,50	Emprestimos de Conselheiros	18.019.023,84	18.038.531,67
Edificações	4.126.676,41	4.126.676,41	Emprestimos de Terceiros	321.037,72	251.166,24
Veículos	51.354,78	51.354,78	Emprestimos Bancários	303.547,33	303.547,33
Móveis e Utensílios	94.638,32	94.638,32	Parcelamentos de Tributos	6.839.766,45	7.087.667,49
Maquinários	153.440,07	153.440,07	PATRIMÔNIO SOCIAL	-22.463.144,76	-20.878.026,62
Instalações	23.654,01	23.654,01	Déficit Acumulado	-20.878.026,62	-18.106.023,71
Equipamentos de Informática	32.638,43	31.688,43	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	-343.729,73
Edificações em Construção	1.964.817,08	1.964.817,08	Déficit do Exercício	-1.585.118,14	-2.428.273,18
Depreciação Acumulada	-92.924,15	-74.775,60			
TOTAL DO ATIVO	11.230.551,45	10.857.627,96	TOTAL DO PASSIVO	11.230.551,45	10.857.627,96
DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2.017					
Comparativo ao Exercício Findo em 2.016 - (Em Reais)					
RECEITAS	2.017	2.016	DEMONSTRAÇÃO ORIGENS E APLICAÇÕES RECUOS EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2.017		
Receitas Atividades Esportivas	3.342.234,30	2.220.891,21	Comparativo ao Exercício Findo em 2.016 - (Em Reais)		
Receitas Escolaínha de Futebol	110.915,00	119.131,32	2.017	2.016	
Receitas Doações/Patrocínios	2.280.956,64	503.069,72	ORIGENS DE RECURSOS		
Receitas CBF	5.539.437,50	5.266.021,71	Aumento Exigível a Longo Prazo	-197.537,39	-221.317,98
Receitas Publicidade	1.839.000,00	1.753.606,56	Superávit do Exercício	0,00	0,00
Receitas Sócio Tigrão	739.465,40	368.941,01	Total das Origens	-197.537,39	-221.317,98
Receitas Direitos Federativos Atletas	105.638,00	600.000,00	APLICAÇÕES DE RECURSOS		
Receitas Alugueis	66.920,56	269.565,17	Déficit do Exercício	-1.585.118,14	-2.772.002,91
Receitas Financeiras	2.019,64	30.508,57	Ajuste de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Receitas Federação Goiana	405.000,00	0,00	Aquisição de Ativo Permanente	15.738,55	-16.528,98
Receitas Contribuições Conselheiros	393.850,30	389.937,07	Aplicações Realizável a Longo Prazo	-13.668,15	130.719,21
Receitas Time maria	346.337,13	260.773,60	Total das Aplicações	-1.583.047,74	-2.657.812,68
Receitas Diversas	22.764.537,08	1.142.536,67	AUMENTO OU REDUÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE	-1.780.585,13	-2.879.130,66
TOTAL DAS RECEITAS	37.956.311,55	12.924.982,61	VARIAÇÃO NO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO		
DESPESAS OPERACIONAIS			Ativo Circulante	-374.993,89	-53.062,28
Despesas Administrativas	7.215.652,32	9.801.794,10	No Fim do Exercício	700.637,47	325.643,58
Despesas Depósito Esportes	31.235.464,33	4.783.520,96	No Início do Exercício	325.643,58	272.581,30
Despesas Financeiras	67.298,36	33.202,07	Passivo Circulante	2.455.579,02	2.932.192,94
Despesas Tributárias	146.866,71	185.637,84	No Fim do Exercício	8.210.321,07	6.054.741,85
Despesas Serviços Terceiros	867.856,64	535.154,62	No Início do Exercício	6.054.741,85	3.122.546,51
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	343.729,73	CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO	1.780.585,13	2.879.130,66
Despesas Diversas	8.291,33	13.946,16			
TOTAL DAS DESPESAS	39.541.429,69	15.696.985,52			
DÉFICIT DO EXERCÍCIO	-1.585.118,14	-2.772.002,91			
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.017.					
1. CONTEXTO OPERACIONAL	O Vila Nova Futebol Clube é uma sociedade civil, sem fins lucrativos, fundada em 20 de julho de 1.943, com prazo de duração indeterminado. A Entidade tem como finalidade proporcionar a prática desportiva do futebol, atletismo, natação e recreativa;				
2. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	Foram elaboradas com base nas práticas emanadas da legislação societária brasileira e aplicável às entidades sem fins lucrativos, descritas resumidamente, a seguir:				
	a) Apuração do resultado – as receitas foram apuradas pelo regime de caixa e as despesas pelo regime de competência;				
	b) O Ativo Circulante e o Passivo Circulante foram demonstrados pelo valor de realização;				
	c) O Ativo Não Circulante, o Passivo Não Circulante e o Patrimônio Social foram demonstrados pelo valor de realização;				
3. CONTINGÊNCIAS	1) O Imobilizado sofreu redução por depreciação ou Amortização no valor de R\$-1.719.855,(Dezessete Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); 2) O Patrimônio Social vem com decréscimo no valor de R\$-1.585.118,14-(Hum Milhão, Quinhentos e Oitenta e Cinco Mil, Cento e Dezoito Reais e Quatorze Centavos) Proveniente de débito apurado no exercício.				
	A entidade possui em seu Passivo Circulante e Exigível a Longo Prazo, valores parcelados junto a Secretaria da Receita Federal, Emprestimos Bancários, Emprestimos de Conselheiros e de Terceiros, porém, não foram contabilizados os acréscimos financeiros devidos. Caso sejam contabilizados, provocarão alterações no saldo do Passivo Circulante e Não Circulante e no resultado do exercício.				
	Goiânia, 31 de dezembro de 2.017.				
ECIVAL MIGUEL DA SILVA MARTINS Presidente CPF: 331.749.971-00			EDINAMAR DE MELO RABELO C.R.C-GO 14450 CPF: 383.213.511-15		